
CADERNO 10  1SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2013Caderno 10 SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508014

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 100/2013 - CPL

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2013
No dia 26/04/2013 foi adjudicado e no dia 01/04/2013 foi 
homologado o PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços constantes 
de Locação de veículos ao uso da Prefeitura Municipal de Canaã 
dos Carajás. VENCEDORES: Canaã Transportes & Locação de 
Máquinas LTDA-ME, no valor de R$ 870.730,00 e, Pirineus L.S. 
Serviços LTDA-ME, no valor de R$ 1.070.973,60. Canaã dos 
Carajás-PA, 01 de Abril de 2013. CLEUDENICE B. DE MACEDO; 
Pregoeira: Decreto n° 647/2013

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130350. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
099/2013-CPL/PMCC.  CONTRATANTE: Fundo Municipal de 
Educação. CONTRATADA: Danubia Duarte dos Santos. OBJETO: 
Locação de imóvel localizado na Rua Sol Poente n°62, Vila 
Planalto, para funcionamento de 3 (três) salas de aula, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 1526.121221315.2.160 
Estruturar e Manter a Secretaria de Educação, Classifi cação 
econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Física, 
Subelemento 3.3.90.36.15. VIGÊNCIA: A partir da data 
de assinatura até 30/12/2013. Assinatura: 01/03/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso X da Lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás-PA, 06 de Março de 2013.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N°20130048
Primeiro aditivo ao contrato N° 20130048, Proveniente 
da Dispensa de Licitação n° 048/2013-CPL/PMCC, que entre 
si celebram Fundo Municipal de Educação, CONTRATANTE, 
e Restaurante Opção Produções de Eventos LTDA-ME, 
CONTRATADO. Nos termos do art. 65 inciso I, alínea ‘b’, e $ 
1°, da Lei Federal n°8.666/93; Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios para suprir as necessidades da Secretaria; As 
despesas do Objeto serão pagas com uso da seguinte Dotação 
Orçamentária: Exercício 2013, Atividade 1526121221315.2.160 
Estruturar e Manter a Secretaria de Educação, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07. Canaã dos Carajás, 25 de Março de 2013.

CANCELAMENTO DE CONTRATO
A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás-PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna pública a Revogação do 
Contrato n° 20130080, cujo Objeto: Aluguel de imóvel destinado 
a Procuradoria Municipal, através da Prefeitura de Canaã dos 
Carajás, originado da Dispensa de Licitação N° 078/2013-CPL/
PMCC, Publicado no Diário Ofi cial do Estado em 11/03/2013, 
Caderno 9, página 03.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507511
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013

Abertura :17/04/2013 (quarta feira) às 10:00h, na Sala de 
reuniões da Prefeitura Municipal,
Sito à Praça da Bandeira, S/N-Centro-Chaves-PA.
Objeto: Aquisição de Combustiveis, Lubrifi cantes e Recarga Gás.
Pregão tipo MENOR PREÇO por Item.
Informações fone: (91) 32222147 ou e-mail: 
chavescplprefeitura@yahoo.com.br

Solange Cascaes de Brito Lobato 
 Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507523

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Objeto: Obras e serviços de engenharia, construção do muro de 
arrimo da frente da cidade.
Contrato nº011/2013-CPL-Nativa Const. e Com. EPP.Valor 
Global::R$130.595,00
Prazo:60(sessenta) dias - Base legal:Art.24, inc.IV Lei 8.666/93- 
Recursos próprios
Objeto: Prestação de serviços de acesso a internet por meio de 
banda larga

Contrato nº005-A/2013-CPL-Você Telecomunicações Ltda.Valor 
Mensal::R$7.000,00
Prazo:180(cento e oitenta) dias - Base legal:Art.24, inc.IV Lei 
8.666/93- Recursos próprios
Objeto: Prestação de serviços de transporte de táxi aéreo para o município.
Contrato nº005/2013-CPL-Táxi Áereo Brabo.Valor 
Global::R$150.000,00
Prazo:180(cento e oitenta) dias - Base legal:Art.24, inc.IV Lei 
8.666/93- Recursos próprios
Solange Cascaes de Brito Lobato - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA-PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507590

A Prefeitura Municipal de Irituia-PA comunica a quem faça 
interessar os extratos de editais: Pregão Presencial SRP 
016/2013 Aquisição de Equipamentos Médicos Laboratoriais 
para atender Secretaria e Fundo de Saúde, Ab: 26/04/2013 às 
08:00hs; 017/2013 Aquisição de Merenda Escolar para atender 
as necessidades da Secretaria de Educação, Ab: 30/04/2013 às 
08:00hs. 

José de Anchieta Lima de Oliveira - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508233

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 020/2013, tipo 
menor preço por item, abertura dia 19/04/2013, às 09:00 h 
horário local. Objeto: locação de veiculo para e equipamentos, 
para atender as demandas da SEMOV, retirada do Edital na 
Prefeitura Municipal de Belterra(PA),  sito Vila Americana n° 45, 
centro,  das 08:00 as 14:00h. O  Pregoeiro
RETIFICAÇÃO. EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 
01/2013. Na publicação nº 507330, do dia 04/04/2013, onde 
lê-se Processo nº 033/2013, leia-se: Processo n° 041/2013; 
onde lê-se: 05 a 12/02/2012, leia-se: 16 a 26/04/2013. 

Luciano Gomes Filho - Secretário Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508220

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
003/2013. Objeto: Contratação de empresa para aquisição 
material de expediente, permanente de escritório e papéis, para 
atender as necessidades da Câmara Municipal tipo: Menor Preço, 
Data: 17/04/2013 às 14:00hs.
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2013. Objeto: Contratação de 
empresa para aquisição aparelhos, equipamentos e suprimento de 
informática (computadores, impressoras, e outros, para atender 
as necessidades da Câmara Municipal, tipo: Menor Preço, Data: 
17/04/2013 às 15:00hs. Endereço Para Informações: Rod. Cuiabá 
Santarém km 1084 - Novo Progresso - PA, Fone: (93) 3528-1160. 
Horário de atendimento: 07:00h às 13:00h. A Comissão.

CÂMARA DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508221

CÂMARA DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2013, tipo item, Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Gêneros Alimentícios e Material de copa e 
Cozinha, para Câmara Municipal de São Domingos do Capim. 
Data do Certame: 17 de Abril de 2013, ás 09h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013, tipo item, Objeto: 
Contratação de empresa para Aquisição de Motor Náutico, para 
Câmara Municipal de São Domingos do Capim. Data do Certame: 
17 de Abril de 2013, ás 11h. Os certames serão realizados na 
Sala de Licitações da Prefeitura, sito à Av. Lauro Sodré, nº 30, 
Bairro Centro, São Domingos do Capim. Valor do Edital: R$ 
100,00 cada.  A Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508223

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2013. Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, destinado a alimentação 
escolar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar-PNAE, em cumprimento ao estabelecido no art. 21 da 
Lei 11.947/09 e Res. FNDE/CD 38/09, dia 18.04.2013, as 
09h00min. O edital estará disponível na sede desta PMSIP, à Av. 
Barão do Rio Branco, 1060-Centro, de segunda à sexta, de 08 às 
14hs. a partir de 05.04.13. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508225

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. Pregão Presencial nº 
34.003/2013-FMS. Objeto: Aquisição de passagens fl uviais em 
barco/motor e rodofl uviais foi considerado DESERTO.
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 34.003/2013-FMS-
REPETIÇÃO. Objeto: Passagens fl uviais em barco/motor e 
rodofl uviais (ônibus ou equivalente). Tipo: Menor Preço por 
Item. Abertura: 17/04/2013, às 08h00min.
Pregão Presencial n° 34.010/2013-FMS. Objeto: aquisição 
de oxigênio medicinal. Tipo: Menor Preço por Item. Abertura: 
17/04/2013, às 10h00min.
AVISOS DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial 
n° 54.010/2013-SEMED. Objeto: contratação de serviços de 
transporte escolar FLUVIAL. Tipo: Menor Preço por Km. Abertura 
(nova data): 18/04/2013, às 08h00min.
Pregão Presencial n° 54.011/2013-SEMED. Objeto: 
contratação de serviços de transporte escolar RODOVIÁRIO. 
Tipo: Menor Preço por Km. Abertura (nova data): 19/04/2013, 
às 08h00min. Informações e edital: Prefeitura de Cametá – Sala 
da CPL, sito à Avenida Gentil Bittencourt, n° 01, CEP 68.400-
000, bairro Centro, Cametá – PA, das 08 as 12h00min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508228

DECRETO Nº 54/2013-GP. O Prefeito Municipal de Marabá, 
Estado do Pará - João Salame Neto, no uso de suas atribuições 
legais; e CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal 11.947/2009. 
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução 38/2009-FNDE. 
RESOLVE: Art. 1º - Nomear a Comissão responsável pela 
realização de Chamadas Públicas para aquisição de gêneros 
alimentícios oriundos da Agricultura Familiar, em concomitância 
com o Programa Nacional de Alimentação Escolar, observando 
a seguinte composição: Amanda Martins, Departamento de 
Alimentação Escolar, DAE/SEMED Coordenadora; Andreia 
Pereira de Sousa, Departamento de Alimentação Escolar, DAE/
SEMED Responsável Técnica; Elieth Mota Rodrigues, Conselho 
de Alimentação Escolar, Conselheira; Celso Pereira de Araújo, 
Conselho de Alimentação Escolar, Conselheiro, Presidente; Maria 
Ribeiro de Souza, Departamento de Controle Orçamentário 
Financeiro - DICOF/SEMED, Técnica; Adalberto Cordeiro 
Raymundo, Departamento de Controle Orçamentário Financeiro 
- DICOF/SEMED, Técnico. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Marabá, em 04 de 
março de 2013. 

João Salame Neto - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508229

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO.  Tomada de Preço 
nº 2/2013-260301. tipo menor preço global, para Contratação 
de empresa de engenharia para realizar serviços de reforma 
e ampliação de 3 postos de Saúde na zona Rural e Urbana do 
Munícipio de Capitão Poço, A abertura será prorrogada para o 
dia 25/04/2013 às 09:00 hs, na sala de licitações da Prefeitura.
AVISO DE LICITAÇÃO. Tomada de Preço nº 2/2013-
050401. tipo menor preço global, para Contratação de empresa 
de engenharia para realizar serviços de Pavimentação em 
concreto em diversas ruas do Bairro IPASEP I, no Munícipio de 
Capitão Poço, A abertura será realizada no dia 22/04/2013 às 
09:00 hs, na sala de licitações da Prefeitura. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508110

A Prefeitura Municipal de São João de Pirabas comunica para 
os devidos fi ns a abertura da Chamada Pública n° 001/2013 PMSJP 
– CP que objetiva a aquisição de Gêneros Alimentícios provenientes 
da Agricultura Familiar para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Abertura: 15/04/2013 – Hora: 09:00; 
Comunica também a Tomada de Preços nº 001/2013 que objetiva 
a Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de fornecimento, 
transporte, aplicação e compactação de massa asfáltica (CBUQ) 
e serviços de pavimentação (Capa selante) no município Ab: 
22/04/2013 ás 09:00hs; e os Pregões Presenciais 035/2013 que 
objetiva a aquisição de Materiais Gráfi cos para atender a Prefeitura 
Municipal, Fundos da Educação, Saúde e Assistência Social, Ab: 
17/04/2013 ás 09:00hs; 036/2013 que objetiva a aquisição de 
Móveis e Eletrodomésticos para Prefeitura Municipal, Fundos da 
Educação, Saúde e Assistência Social, Ab: 18/04/2013 ás 09:00hs; 
037/2013 que objetiva a aquisição de Materiais de Copa e Cozinha 
para atender a Prefeitura Municipal, Fundos da Educação, Saúde e 
Assistência Social, Ab: 19/04/2013 ás 09:00hs. 

Luiz Claudio Teixeira Barroso - Prefeito Municipal


